关于对我省高等学校“十一五”期间省级重点建设项目进行中期检查的通知
      吉教高字[2008]36号

各有关高等学校：
　　为了全面总结我省高等学校近几年来教学和科研基础建设的阶段性成果，在肯定成绩和找出问题的基础上，促其加大工作力度，提升建设水平，进一步增强我省高等学校人才培养、科技创新和为地方经济社会发展服务的能力，我厅决定对已经确立的我省高等学校“十一五”期间重点建设的省级重点学科、重点实验室、实验教学示范中心、大学生创新实践示范基地等进行一次集中的中期检查，以确保实现“十一五”期间规划建设目标，现将有关事宜通知如下：
　　一、检查的范围和内容
　　（一）范围
　　1.2006年公布的我省高等学校219个省重点学科。
　　2.2006年公布我省高等学校24个省重点实验室。
　　3.2006年公布的我省高等学校23个省实验教学示范中心和2007年公布的我省高等学校23个省重点建设实验教学示范中心。
　　4.2006年公布的我省高等学校16个省大学生创新实践示范基地。
　　（二）内容
　　1.重点学科：学术团队（含学科带头人）、科学研究，人才培养、工作条件等。
　　2.重点实验室：基本条件、运行管理、科学研究、人才培养与学术交流等；
　　3.实验教学示范中心：实验教学、实验队伍、仪器设备、环境设施等。
　　4.大学生创新实践示范基地：实验教学、实验队伍、科技创新成果、仪器设备、环境设施等。
　　上述内容着重检查建设进展情况、经费投入、使用和学校配套经费到位情况、取得的阶段性标志性成果、存在的主要问题和差距及今后整改的具体措施。
材料和成果整理的有效时限为2006年1月1日至2008年9月30日。
　　二、检查步骤
　　（一）学校依据省教育厅相关文件，于10月6日至10月17日首先搞好各建设项目的中期检查。
　　肯定成绩，找出不足，研究制定今后的整改措施，形成学校整体与各个项目的汇报材料。其中学校综合汇报材料六份，各项目中期检查汇报材料六份（上述材料面交专家组即可）。
　　（二）省教育厅于10月20日至27日组织专家组到学校现场考察，听取汇报，检查佐证材料，进行实地考察。学校首先向专家组做整体汇报（PPT十分钟），然后按重点学科、重点实验室、实验教学示范中心和大学生创新实践示范基地依次汇报（PPT十分钟），考察结束，专家组不对学校正式反馈检查结论意见，仅与学校有关领导和项目负责人交换意见。
　　省属高校重点建设项目中期检查专家组的活动将分组同步进行，日程安排见附件一，每组由5名专家和1名联系人构成，其中联系人分别为：
　　第一组：靳国庆  省教育厅高教处  电话：13159528231
　　第二组：许世彬  省教育厅高教处  电话：13069125577
　　第三组：王  辉  省教育厅高教处  电话：13844031972
　　（三）吉林大学、东北师范大学按照教育厅统一部署进行自查，提出中期检查项目的合格、不合格结论，并形成学校的综合报告及各项目的中期检查报告，于10月27日报送省教育厅。
　　三、几点要求
　　（一）要提高认识，加强领导。各校要把这次中期检查活动作为全面总结和提升重点学科、重点实验室、实验教学示范中心和大学生创新实践示范基地建设水平的良好契机，通过检查，进一步理清思路、明确方向、开启动力。学校和相关职能部门、院系主要领导应亲自挂帅，精心组织安排，在认真自检的基础上，做好迎接专家组现场考察的准备工作。
　　（二）要严肃认真，实事求是。各校应以严肃认真、实事求是的态度做好自检和各项迎检工作。各个建设项目的汇报材料，要全面总结建设工作取得的成绩，突出亮点、特色，查找存在的问题和不足的原因，通过中期检查，对近两年的建设工作做出科学客观的评价，并努力探索建设工作中的思路和经验与教训。各项汇报材料注意用事实、例证、数字来说明。
　　（三）要以查促建、重在整改。各校在自查中，要根据省教育厅制定的相关标准条件和自身存在的问题与不足 ，重点研究制定今后整改措施，措施应符合建设目标要求，具体可行，实施有力。通过整改确保“十一五”末期重点学科、重点实验室、实验示范中心、大学生创新实践示范基地的建设工作达到规划目标。
　　（四）要运用机制，激励先进。本次检查，虽然专家组对高校不做综合性的评价，但是可根据各校建设工作的整体情况，提出中期检查本身合格、不合格的结论。省教育厅将对中期检查合格院校继续按计划加大经费支持，对中期检查不合格院校将减少或终止专项建设经费支持。
　　附件：
　　一、吉林省高等学校省重点学科、重点实验室、实验教学示范中心和大学生创新实践示范基地中期检查专家活动日程表
　　二、汇报提纲（学校综合报告提纲、重点学科建设汇报提纲、重点实验室建设汇报提纲、实验教学示范中心建设汇报提纲、大学生创新实践示范基地建设汇报提纲。）
　　三、吉林省高等学校省重点学科、重点实验室、实验教学示范中心和大学生创新实践示范基地中期检查项目名单

吉林省教育厅
2008年10月6日

附件二：

汇   报   提   纲

一、学校综合报告提纲

1．重点建设项目，及自然情况。

2．重点建设项目两年工作总体评价。

3．重点建设项目取得的主要成绩和标志性成果。

4．经费投入，使用和学校配套经费的到位情况。
5．重点建设项目存在的主要问题和差距。

6．今后重点建设项目整改的具体措施，保证规划目标的实现。

二、实验教学示范中心汇报提纲

1．实验教学示范中心建设工作的整体评价。

2．实验教学示范中心取得的主要成绩。

  （1）实验教学质量提高情况。包括：对教学理念与改革思路的认识程度；教学内容创新 ，教学手段与方法进一步改革，教学效果的效果提高、教学成果丰富等情况。

  （2）实验队伍建设加强情况。包括：实验技术队伍建设与培养政策与制度得力；队伍结构优化， 教学科研创新提高等情况。

  （3）管理模式改革进展情况。包括：管理体制改进、信息平台建设、完善运行机制健全及发挥作用情况下。

  （4）设备与环境的改善与优化情况。包括：仪器设备增加，档次提升，使用效率提高，运行效果良好，及环境优化与安全情况。

3．实验教学示范中心建设存在的主要问题和不足。

4．实验教学示范中心建设今后采取的具体措施。

附件三：
吉林省高等学校重点实验教学示范中心中期检查项目名单
	序号
	学校名称
	项目
	学科名称

	1
	吉林大学
	国家实验教学中心
	生物实验教学中心

	2
	吉林大学
	国家实验教学中心
	化学实验教学中心

	3
	吉林大学
	国家实验教学中心
	物理实验教学中心

	4
	吉林大学
	国家实验教学中心
	机械基础实验教学中心

	5
	吉林大学
	省实验教学中心
	计算机基础实验教学中心

	6
	吉林大学
	省实验教学中心
	地学基础实验教学中心

	7
	吉林大学
	省实验教学中心
	现代传媒与应用技术基础实验中心

	8
	吉林大学
	省实验教学中心
	电工电子实验中心

	9
	吉林大学
	省实验教学中心
	基础医学实验教学中心

	10
	吉林大学
	省实验教学中心
	工程训练中心

	11
	东北师范大学
	省实验教学中心
	化学基础实验教学中心

	12
	东北师范大学
	国家实验教学中心
	生物基础实验教学中心

	13
	东北师范大学
	省实验教学中心
	物理基础实验教学中心

	14
	延边大学
	省实验教学中心
	物理实验教学中心

	15
	东北电力大学
	省实验教学中心
	电工电子基础实验教学中心

	16
	北华大学
	省实验教学中心
	医学检验与测试基础实验教学中心

	17
	吉林农业大学
	省实验教学中心
	植物科学基础实验教学中心

	18
	长春理工大学
	国家实验教学中心
	电工电子基础实验教学中心

	19
	长春工业大学
	省实验教学中心
	化工基础实验教学中心

	20
	长春工业大学
	省实验教学中心
	基础物理实验教学中心

	21
	吉林师范大学
	省实验教学中心
	物理基础实验教学中心

	22
	东北电力大学
	省实验教学中心
	工程训练中心

	23
	长春工业大学
	省实验教学中心
	工程训练中心

	1
	吉林大学
	省重点建设实验教学中心
	仪器电气实验教学中心

	2
	吉林大学
	省重点建设实验教学中心
	动物科技实验教学中心

	3
	吉林大学
	省重点建设实验教学中心
	汽车基础实验教学中心

	4
	吉林大学
	省重点建设实验教学中心
	测绘工程实验教学中心

	5
	吉林大学
	省重点建设实验教学中心
	商学实验教学中心

	6
	吉林大学
	省重点建设实验教学中心
	食品科学与工程实验教学中心

	7
	吉林大学
	省重点建设实验教学中心
	法学实验教学中心

	8
	吉林大学
	省重点建设实验教学中心
	药学实验教学

	9
	东北师范大学
	省重点建设实验教学中心
	传媒科学实验教学中心

	10
	东北师范大学
	省重点建设实验教学中心
	环境科学基础实验教学中心

	11
	长春理工大学
	省重点建设实验教学中心
	机械工程实验教学中心

	12
	长春工业大学
	省重点建设实验教学中心
	电工电子基础实验教学中心

	13
	长春中医药大学
	省重点建设实验教学中心
	中药学实验教学中心

	14
	延边大学
	省重点建设实验教学中心
	化学实验教学中心

	15
	延边大学
	省重点建设实验教学中心
	微生物学与免疫学实验教学中心

	16
	吉林师范大学
	省重点建设实验教学中心
	化学实验教学中心

	17
	吉林化工学院
	省重点建设实验教学中心
	基础化学实验教学中心

	18
	长春师范学院
	省重点建设实验教学中心
	化学实验教学中心

	19
	吉林工程技术师范学院
	省重点建设实验教学中心
	电工电子技术实验教学中心

	20
	白城师范学院
	省重点建设实验教学中心
	化学实验教学中心

	21
	吉林建筑工程学院城建学院
	省重点建设实验教学中心
	基础物理实验教学中心

	22
	北华大学
	省重点建设实验教学中心
	工程训练中心

	23
	长春工程学院
	省重点建设实验教学中心
	工程训练中心

PAGE
2